

Số: 383 /KH-SVHTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới ngành Văn hoá và Thể thao đến năm 2030

Thực hiện Quyết định số 3640/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030”; Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới ngành Văn hóa và Thể thao đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, huy động mọi nguồn lực triển khai thực hiện bình đẳng giới; sự tham gia của mỗi cá nhân, từng gia đình và cả cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Thành phố.

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành và người dân về xóa bỏ tư tưởng định kiến về giới, bảo đảm bình đẳng giới giữa nam và nữ; thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình; đảm bảo đạt được mục tiêu Thành phố an toàn, thân thiện, không lo sợ với các hình thức bạo lực và phân biệt đối xử trên cơ sở giới.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 3640/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn đến năm 2030”;

Lồng ghép nội dung hoạt động Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới vào chương trình, kế hoạch thuộc lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao trên địa bàn Thành phố.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và người lao động ngành Văn hóa và Thể thao trong việc thực hiện và bảo đảm bình đẳng giới trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình, góp phần thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới.

2. Mục tiêu cụ thể

** Mục tiêu 1. Bảo đảm bình đẳng giới trong ngành Văn hóa và Thể thao*

- Chỉ tiêu 1. Đến năm 2025 đạt 60% và đến năm 2030 đạt 75% đơn vị quản lý nhà nước và sự nghiệp có lãnh đạo là nữ.

- Chỉ tiêu 2. Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức nữ trong diện quy hoạch các chức danh quản lý, lãnh đạo các cấp đạt ít nhất 40% vào năm 2025 và đạt 50% vào năm 2030.

- Chỉ tiêu 3. Từ năm 2025 trở đi đạt 100% lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành được phổ biến, cập nhật thông tin về bình đẳng giới và cam kết thực hiện bình đẳng giới.

- Chỉ tiêu 4. Nội dung về giới, bình đẳng giới được đưa vào chương trình giảng dạy trong hệ thống giáo dục, đào tạo thuộc ngành văn hóa, gia đình, thể thao trên địa bàn Thành phố.

- Chỉ tiêu 5. Tỷ lệ nữ thạc sĩ trong tổng số người có trình độ thạc sĩ đạt không dưới 50% từ năm 2025 trở đi. Tỷ lệ nữ tiến sĩ trong tổng số người có trình độ tiến sĩ đạt 30% vào năm 2025 và 35% vào năm 2030.

- Chỉ tiêu 6. Duy trì đạt 100% đài phát thanh, các kênh chương trình truyền hình, trang thông tin thiết yếu của Thành phố và Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức, quận, huyện và các đơn vị trực thuộc Sở có chuyên mục về gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới được phát sóng và đăng tải thông tin định kỳ.

- Chỉ tiêu 7. Bảo đảm bình đẳng giới trong việc tham gia và hưởng thụ các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, tiếp cận và sử dụng các nguồn thông tin.

** Mục tiêu 2. Bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao*

- Chỉ tiêu 1. Giảm số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc con nhỏ trong gia đình không được trả công của phụ nữ còn 1,7 lần vào năm 2025 và 1,4 lần vào năm 2030 so với nam giới.

- Chỉ tiêu 2. Đến năm 2025 đạt 80% và đến năm 2030 đạt 90% người bị bạo lực gia đình được phát hiện và được tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ hỗ trợ

ơ bản; đến năm 2025 đạt 50% và đến năm 2030 đạt 70% người gây bạo lực gia đình được phát hiện ở mức chưa bị truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn.

- Chỉ tiêu 3. Phần đầu đạt 95% những người bị bạo lực gia đình khi phát hiện được bảo vệ, trợ giúp pháp lý và chăm sóc sức khỏe.

- Chỉ tiêu 4. Phần đầu đạt trên 80% những người có hành vi bạo lực gia đình khi phát hiện được tư vấn, cung cấp kiến thức, kỹ năng kiểm soát hành vi bạo lực.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 03 tháng 8 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về đẩy mạnh công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch 1327/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2022 về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định 1439/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 về ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 1560/QĐ-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2022 về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 và Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030”.

- Thực hiện nội dung nhiệm vụ trong các chương trình, kế hoạch phối hợp của ngành về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình với các sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn Thành phố; tăng cường nghiệp vụ công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình cho đội ngũ cán bộ tại địa phương.

- Duy trì, nhân rộng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững; các nhóm phòng, chống bạo lực trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường công tác quy hoạch đào tạo cán bộ bảo đảm tỷ lệ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý trong các cấp ủy Đảng, chính quyền; thực hiện lồng ghép chính sách giới trong chính sách phát triển nguồn nhân lực, công tác tổ chức cán bộ; xác định chỉ tiêu đào tạo, tuyển dụng, cơ cấu, đề bạt, đảm bảo cơ cấu hợp lý công chức nữ tham gia lãnh đạo, quản lý; thực hiện các biện pháp nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, lồng ghép giới cho đội ngũ lãnh đạo cơ quan, đơn vị.

- Hằng năm rà soát, bổ sung cán bộ nữ tham gia quản lý, lãnh đạo, cán bộ nguồn quy hoạch giai đoạn 2021 – 2025; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng

cán bộ theo lộ trình phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị; chú trọng quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ nữ trẻ có năng lực trên nguyên tắc bình đẳng, dân chủ, công khai; gắn quy hoạch với đào tạo và bổ nhiệm các chức danh theo quy hoạch. Trong tuyển dụng và bố trí công việc cơ cấu tỷ lệ nữ hợp lý. Từng bước chuẩn hoá đội ngũ cán bộ nữ trẻ cả về chính trị, trình độ, chuyên môn, khuyến khích và tạo mọi điều kiện để cán bộ nữ phấn đấu học tập nâng cao trình độ đảm bảo cho nguồn quy hoạch các chức danh giai đoạn 2026 - 2030.

- Phối hợp tổ chức công tác truyền thông nhằm thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới vào các chương trình, kế hoạch, đề án,... của ngành.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, lồng ghép nội dung Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong các hội nghị, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, văn nghệ, thể dục thể thao... trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) gắn với Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến 15/12 hằng năm) sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm.

- Tuyên truyền, vận động gia đình và cộng đồng xây dựng mối quan hệ hôn nhân, gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; các biện pháp nhằm nâng cao vai trò của các thành viên trong gia đình trong việc thực hiện bình đẳng giới; công tác phòng, chống bạo lực gia đình gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Hướng dẫn triển khai và thu thập số liệu thống kê các hoạt động hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình và người gây bạo lực gia đình được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ, tư vấn.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình bảo đảm nguyên tắc bình đẳng giới.

- Tăng cường hoạt động mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và nâng chất lượng hiệu quả hoạt động của mô hình. Xây dựng cơ sở dữ liệu về gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình.

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền pháp luật về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục thể thao.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động thực hiện Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới gồm: kinh phí từ ngân sách, từ nguồn viện trợ, tài trợ, tặng cho, đóng góp, hỗ trợ, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài theo quy định của pháp luật.

Kinh phí được bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch này. Hằng năm, các phòng, đơn vị lập dự

toán ngân sách hàng năm tổ chức hoạt động thực hiện Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới, sử dụng kinh phí lồng ghép trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước.

Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở được giao nhiệm vụ, đề xuất nội dung thực hiện và dự toán kinh phí (nếu có) gửi Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình có ý kiến về chuyên môn và tổng hợp dự toán kinh phí gửi Phòng Kế hoạch – Tài chính tham mưu Ban Giám đốc Sở về kinh phí theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

1.1 Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình

- Làm đầu mối phối hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và một số đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu được giao trong kế hoạch Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới đến năm 2030. Hướng dẫn nghiệp vụ Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố Thủ Đức và quận, huyện thực hiện tốt chỉ tiêu 1, 2, 3, 4 thuộc Mục tiêu 2 theo chỉ đạo ngành dọc.

- Tham mưu lãnh đạo Sở phối hợp với cơ quan, ban ngành, đoàn thể của Thành phố có liên quan tổ chức các hoạt động trọng tâm về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới theo kế hoạch.

- Tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng và hướng dẫn nghiệp vụ, cung cấp thông tin, kiến thức và kỹ năng liên quan đến bình đẳng giới cho công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.

- Đôn đốc các đơn vị được phân công thực hiện 02 nhóm mục tiêu, 10 chỉ tiêu theo kế hoạch này và tổng hợp báo cáo theo quy định. kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

1.2 Phòng Tổ chức – Pháp chế

Làm đầu mối phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện chỉ tiêu 1, 2, 3, 4, 5 thuộc mục tiêu 1, đảm bảo nam, nữ bình đẳng về tiêu chuẩn, độ tuổi khi được đề bạt, bổ nhiệm giữ các chức danh trong các ngành, nghề có tiêu chuẩn chức danh; bình đẳng về tiêu chuẩn, độ tuổi khi tuyển dụng, được đối xử bình đẳng tại nơi làm việc về việc làm, tiền công, tiền thưởng, bảo hiểm xã hội, điều kiện lao động và các điều kiện làm việc khác.

1.3 Phòng Nghệ thuật

Hàng năm, lồng ghép nội dung bình đẳng giới trong việc tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, nghệ thuật biểu diễn; phân bổ các suất diễn có nội dung bình đẳng giới phục vụ rộng rãi quần chúng nhân dân.

1.4 Phòng Quản lý Di sản văn hóa

Làm đầu mối phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình triển khai Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới ngành Văn hóa và Thể thao đến năm 2030 cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong lĩnh vực bảo tàng, di tích.

1.5 Phòng Quản lý Thể dục Thể thao

Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan xây dựng Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới ngành Văn hóa và Thể thao đến năm 2030 trong lĩnh vực thể thao, xây dựng đề xuất các chế độ ưu tiên đối tượng nữ phù hợp với đặc trưng của ngành nghề, đặc biệt là đội ngũ vận động viên và huấn luyện viên nữ.

1.6 Phòng Kế hoạch – Tài chính

Hướng dẫn các phòng, đơn vị thuộc Sở xây dựng dự toán và hồ sơ quyết toán thực hiện các nội dung được giao trong Kế hoạch.

2. Công đoàn Sở, Đoàn Thanh niên Sở và các đơn vị trực thuộc Sở

Phối hợp triển khai nội dung kế hoạch đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; lồng ghép triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới vào các chương trình, kế hoạch hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Trung tâm Thể dục Thể thao quận, huyện và Thành phố Thủ Đức

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp ban hành kế hoạch thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu thuộc Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới, trong đó chú trọng mục tiêu 2 của Kế hoạch này; lồng ghép vào các nhiệm vụ hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao tại địa phương.

- Chủ động phối hợp với đơn vị có liên quan huy động mọi nguồn lực cùng thực hiện Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới.

- Lồng ghép nội dung Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới vào các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và một số hoạt động khác.

VI. THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Thời gian báo cáo
 - Báo cáo 6 tháng: trước ngày 10 tháng 6.
 - Báo cáo năm: trước ngày 10 tháng 11.
2. Nơi nhận báo cáo: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình.
3. Tổ chức sơ kết vào năm 2025 và tổng kết vào năm 2030.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chiến lược, chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng, ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới ngành Văn hóa và Thể thao đến năm 2030, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Trung tâm Thể dục Thể thao quận, huyện và Thành phố Thủ Đức phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH;
- BGĐ Sở;
- Công đoàn, Đoàn TN, Ban VSTBPN Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- P.VHTT, TTVH, TTVH – TT, TT TDTT;
- Lưu: VT, XDNSVHGĐ (H);

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Trọng Nam

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.



Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.